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صفحه 62 - 31 نوآوری مدیریت 

نوآوری مدیریت 

چکیده:
امروزه نوآوري دیجیتال، صنعت بانکداري را همچون صنایع دیگر تحت تأثیر قرار داده و از دلایل اصلي در 
تغییرات اکوسیستم صنعت بانکي است. با توجه به ضرورت و اهمیت به کارگیري نوآوري دیجیتال باز در سازمان هاي 
امروزي، هدف از این پژوهش شناسایي عوامل بروز )پیشران ها( و مهار )پسران هاي( نوآوري دیجیتال باز در صنعت 

بانکداري کشور است.
این پژوهش از حیث هدف، کاربردي از نوع پژوهش هاي کیفي و اکتشافي است که با تکیه بر رویکرد تحلیل 
مضمون انجام شده است. ابزار گردآوري اطلاعات، مصاحبه نیمه ساختارمند با خبرگان صنعت بانکداري کشور به 
تعداد 15 نفر با روش نمونه گیري گلوله برفي و هدفمند انجام شده است. یافته هاي پژوهش نشان داد رقابت پذیري 
ارتباطي  منابع، شبکه  اطلاعات،  فناوري  امنیت سایبري، زیرساخت هاي  بازار،  فناورانه، فشارهاي  تغییرات  بانکي، 
گسترده، وابستگي کسب وکارها به نظام پرداخت، نوآوري بانکي، مدیریت دانش، بانکداري الکترونیک، سازمان باز، 
سودآوري و مزیت رقابتي پایدار به عنوان 14 پیشران نوآوري دیجیتال باز و فشارهاي حاکمیتي، لختي سازماني، 
ضعف زیرساخت هاي فناوري اطلاعات، فرهنگ سازماني، سازمان بسته و عوامل بیروني به عنوان 6 پسران  نوآوري 
دیجیتال باز در صنعت بانکداري ایران مي باشند. بنابراین با ایجاد زیرساخت هاي فناوري اطلاعات و ارتباطات که 
بستر بروز و ظهور نوآوري دیجیتال به عنوان پیشران هستند و با ایجاد یک سازمان باز و ترویج فرهنگ نوآوري و 

فناوري امکان جذب ایده ها و نقطه نظرات جدید از تمامي کانال هاي ممکن فراهم مي گردد.

باز،  دیجیتال  نوآوري  پیشران هاي  بانکداري،  صنعت  مضمون،  تحلیل  باز،  دیجیتال  نوآوري  کلیدي:  واژگان 
پسران هاي نوآوري دیجیتال باز
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1- مقدمه
بـا توجـه بـه عواملـي ماننـد فناوري هاي نوظهـور، هزینه هـا و خطرهـاي مرتبط بـا فناوري ها، 
جهاني شـدن فرآیندهـاي تحقیـق و توسـعه و افزایـش رقابـت بین بنگاه هـا در بـازار محصولات، 
منابـع فنـاوري خارجي اهمیت بسـیار پیداکرده  و تبـادلات دانش براي رقابت، امري الزامي اسـت 
(Jahanmir and Cavadas, 2018). امـا ایـن تبادلات به طور خودکار انجام نمي شـوند و سـازمان ها 

بایـد مهارت هـاي خـود را بـراي حرکـت بـه سـمت شـکل گیري آن ها گسـترش دهنـد. موضوع 
نـوآوري از زمان هـاي گذشـته موردتوجـه بنگاه هـا اعـم از تولیـدي، خدماتـي و ... بـوده اسـت 
(Ocasio, 2011; Ramos et al. 2016; Li et al. 2013) و در ایـن مسـیر، سـازمان ها دریافته انـد که 

نیـاز بـه یافتن راه هـاي جدید براي شناسـایي نیازمندي هـاي خود در جهت گسـترش تخصص ها 
و شـبکه هاي ارتباطـي بـا افـراد و نهادهاي داخل و خـارج از سـازمان دارند.

 لذا الگوي جدید از نوآوري با عنوان الگوي نوآوري باز از سال 2003 مطرح شده است. زماني 
که مشتریان از سازماني به سازمان دیگر درحرکت مي باشند، علم و تجربه آن ها نیز با خودشان در 
جریان است و این موجب گسترش فعالیت ها و فرآیندها بین سازمان هاي مختلف بوده و عامل 
مهمي براي حرکت سازمان ها از نوآوري بسته به سوي نوآوري باز هستند. نوآوري باز به معناي 
جمع آوري ایده هاي جدید از منابع خارج سازمان و مدیریت بر جریان آن است؛ به گونه اي که منجر 
به پیشرفت سازمان شود. این امر از طریق منابع مختلف به ویژه مشتریان اتفاق مي افتد و این مسئله 
سازمان های مختلف به ویژه بانک ها را بر آن مي دارد تا به سمت یکپارچگي و تعامل مستمر با 

مشتریان در جهت ارائه خدمات بهتر گام بردارند )باقري نژاد و جاوید، 1393(. 
نوآوري باز، استراتژي است که بر باز کردن مرزهاي یک سازمان به روي کاوش و یکپارچه سازي 
دانش و منابع مختلف براي تجاري کردن نوآوري هاي بالقوه متمرکز است. این استراتژي، همکاري 
در بین عاملان نوآوري را تقویت مي کند(Razak and Murray, 2017). همه سازمان ها قادر نیستند 
که فعالیت هاي نوآوري باز را به طور یکسان اجرا کنند یا بهره یکساني از آن ها به دست آورند. دلیل 
این تفاوت مي تواند توانایي یا قابلیت هاي سازمان ها باشد. قابلیت ها، دست هاي پیچیده از مهارت ها 
و دانش جمع آوري شده از طریق فرایندهاي سازماني تعریف مي شود که سازمان ها را قادر مي سازد 
فعالیت ها را هماهنگ سازند و از دارائي ها یا منابع آن ها استفاده نمایند. قابلیت هاي سازمان ها مي توانند 
تأثیر قوي بر توانایي آن ها براي نوآوري داشته باشد. وقتي که یک سازمان از قابلیت خود براي ترکیب 
منابع و شایستگي هاي مختلف استفاده مي کند، مي تواند محصولات و خدمات جدیدي را ایجاد کند. 
قابلیت فناوري اطلاعات مي تواند نقش پشتیبان را در توسعه این قابلیت ها براي تکنیک هاي نوآوري 

.(Parida, Johansson, and Larsson 2009) باز ایفا نماید



ور
کش

ي 
انک

ت ب
صنع

در 
از 

ل ب
يتا

يج
ي د

ور
وآ

ي ن
ن ها

سرا
و پ

ها 
ران 

يش
پ

33

استفاده  آن هم  دلیل  است.  دیجیتالي  تحولات  نوآوري؛  کلیدي  عوامل  از  یکي  شک  بدون 
شرکت هاي متعدد از فناوري هاي دیجیتال در فرآیندهاي کاري خود با استفاده از نوآوري هاي متعدد 
مي باشد )Zaitsava, Marku, and Castriotta 2019(. از سوي دیگر اهمیت این مسئله با ظهور 
نوآوری های باز و استفاده کسب وکارها و سازمان هاي مختلف به ویژه بانک ها از این روش دوچندان 
شده است، به طوری که این سازمان ها در مراحل مختلف اجرایي و با تأمین منابع بیشتر، درصدد 
دستیابي به دانش لازم در این حوزه هم از داخل سازمان و هم از خارج سازمان هستند. این امر 
مستلزم چالش های بیشتري در مدیریت میزان افزایش دانش و جریان اطلاعات است. بر این اساس، 
از فناوری های دیجیتالي می توان براي مدیریت فرایندهاي نوآوري باز از طریق دسترسي آسان تر و 

.)Urbinati et al. 2020( به اشتراک گذاری دانش ایجادشده و منتقل شده استفاده کرد
تمامـي بانک هـا چـه بانک هـاي سـنتي و چـه بانک هایـي کـه در فرآینـد دیجیتالـي شـدن 
هسـتند بـراي ادامـه کار در ایـن بـازار رو بـه رشـد مجبورنـد مدل هـاي عملیاتـي خـود را دائم 
تطبیـق دهنـد. امـا جهـت تحقق ایـن امر با مسـائل و چالش هایي روبرو هسـتند کـه از آن جمله 
مي تـوان بـه تمرکـز کوتاه مـدت و ناتوانـي درونـي در نـوآوري اشـاره کـرد. ایـن مسـئله باعث 
ایجـاد وقفـه در چرخـه نـوآوري و زمان ورود بـه بازار شـده و باعث طولاني شـدن این فرآیند 

.)Das et al. 2017; Contreras, Ghosh, and Kong 2021( می شـود
 مسئله دیگر تهدید غول هاي فناوري است. درست است که این غول هاي فناوري چندان قصد 
ندارند جاي بانک ها را بگیرند اما گاهي اوقات با سرویس هایي که ارائه مي دهند، پا در کفش بانک ها 
مي گذارند )Argentati 2018; Stulz 2019(، بنابراین بانک ها باید به سمتي حرکت کنند که تبدیل 
به شرکت هاي فناورانه شوند. ازجمله اقدام بانک ها در این خصوص تعامل نزدیک با فین تک   ها 
هست، این امر باعث بهره مندی بانک ها از مزیت رقابتی فین تک ها می شود. برخی از این مزیت های 
رقابتی که فین تک ها عاید بانک ها می کنند عبارتند از: خدمات مالی بسیار استاندارد و کم هزینه، 
خدمات مبتنی بر اینترنت و تمرکز جغرافیایی کمتر، تغییر رفتار مصرف کننده و مقررات کمتر در 

زمینه خدمات مالی (نجفی و همکاران، 1399; پاینده، منطقی، و شهبازی 1400).
بااینکه بانک هاي ایراني در خصوص نوآوري و فناوری های دیجیتال موفقیت نسبي داشته اند اما 
برخي عوامل کلیدي موجب شده که نتوان بیشتر آن ها را به عنوان بانک نوآورانه نامید. یکي اینکه در 
صنعت بانکداري ایران ارائه محصولات و خدمات در فناوری های جدید نسبتاً مشابه بوده و در عمل 
این خدمات تقریباً در تمامي بانک ها بدون تغییرات قابل توجهی هستند (برهاني، 1400; اینالوئي، 
1400). بنابراین هرچند صنعت بانکداري در ایران در زمینه فناوری های دیجیتال تا حدودي موفق 
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بوده اند، اما هنوز نتوانسته اند »بانکداري دیجیتالي« را آن چنان که باید، به خدمت خود و مشتریان شان 
درآورند. دوم اینکه بانک های ایران بانکداري دیجیتالي را تبدیل صرف محصولات و خدمات بانکي 
به محصولات و خدمات دیجیتالي تصور می کنند، درحالی که پیش از هر چیز باید توجه کرد که 
بانکداري دیجیتالي به خصوص بانکداري دیجیتال باز یک رویکرد مبتني بر فناوري براي تحول 
باز، علاوه بر تحول  بانکداري و حرکت به سوی نوآوري  بانک است و لازمه دیجیتالي شدن  کل 
محصولات و خدمات قابل ارائه به مشتریان، ایجاد تغییراتي در معماري سازماني بانک )ساختارها، 
فرایندها، روال هاي تصمیم گیري، منطق تخصیص منابع، طرح هاي پاداش مبتني بر عملکرد و …( 
است (نظري، کیماسي، و قدس الهي، 1398(. از سوي دیگر در صنعت بانکداري ایران به جاي آن که 
مشتریان براي بانک ها تعریف کنند به چه محصولات و خدمات بانکي نیاز دارند، بانک ها براي 
مشتریان تعریف مي کنند که چه محصولات و خدماتي در دسترس آن ها قرار گیرد. این در حالي 
است که لازمه بانکداري دیجیتالي باز، طراحي محصول و خدمات بانکداري مبتني بر شناخت کامل 
از نیازها و مشکلات تک تک مشتریان بانک است (فلاح، حق شناس کاشاني و رضائیان، 1399). 
بنابراین سیاست گذاران صنعت بانکداري در تدوین سیاست هاي مربوطه باید با دید و نگرش بازتر 

به موضوع پرداخته و تمامي جوانب را مدنظر قرار دهند. 
رقابت ها،  و شدیدتر شدن  فناوري هاي جدید  علم، حضور  روزافزون  پیشرفت  به  عنایت  با 
صنعت بانکداري کشور هم همگام با این تغییرات نیازمند انطباق با این تغییرات و افزایش درک 
و دانش درست از نوآوري جدید و پذیرش ایده هاي نو است )احمدي, تارزاده و احمدي، 1398; 
ناصحي  فر همکاران، 1400(. مهاجرت از بانکداری سنتی به سمت بانکداری الکترونیک ازجمله 
فناوری اطلاعات مناسب و در اختیار داشتن منابع  تغییرات است. وجود زیرساخت های  همین 
انسانی بادانش و بامهارت لازم و سیستم های اطلاعاتی متنوع و به روز و سایر منابع در اختیار ازجمله 

عوامل اصلی برای ترغیب بانک ها در استفاده و به کارگیری از نوآوری دیجیتال باز می باشد.
اما برخلاف موفقیت شرکت های استارتاپی فعال در صنعت پرداخت در به کارگیری نوآوری 
دیجیتال باز، عمده بانک های موردبررسی باوجود عوامل پیشبرنده ای شامل فشارهای بازار، انتظارات 
مشتریان، تغییرات فناورانه و در اختیار داشتن امکانات مناسب، سرمایه گذاری های گسترده در ایجاد 
زیرساخت های مرتبط با فناوری اطلاعات، سابقه طولانی در ارائه خدمت و با دارا بودن مشتریان 
متعدد لیکن بانک ها با موانع و مشکلاتی عدیده ای ازجمله برون سپاری بودن خدمات مرتبط با 
سامانه  های بانکداري متمرکز )Core Bank( )طباطبایی و محمدی، 1400; محسنی بیک زاده، 1400; 
ابراهیمی، موفق، و یگانگی، 1400; توفیقی و کلانتری، 1390(، الزام بانک ها به تبعیت از قوانین 
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نهادهای حاکمیتی و سازمان های بالادستی ) بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، 1400; افشاری و 
خضری، 1399; حاج موسوی، محمودزاده، و ادیب پور، 1400; سیدحسین زاده یزدی و  نباتی پابندی، 
1397; خالقی، 1395(، الزامات مرتبط با رعایت امنیت اطلاعات )شمس فلاورجانی و عقیلی، 1397; 
صادقی 1399; ونکی و همکاران، 1396(، نگاه سنتی عمده مدیران ارشد، لزوم رعایت قوانین مرتبط 
با بانکداری اسلامی )ولایی, حسنوند، و پورعباس، 1396;  میثم احمدی، غلامیان، و کیخا، 1396; 
شاکری، مروی، و ذوالفقاری، 1397; عزیزی، 1397; هادوی تهرانی, ملاکریمی، و صمیمی، 1391( 
و ... مواجه هستند همچنین مطالعات صورت گرفته قبلی نشان دهنده وجود نارضایتی مشتریان از 
نحوه خدمات و ایجاد محصولات جدید، زیانده بودن عمده بانک های کشور در عملیات بانکی، 
عدم توان رقابتی بانک ها در مقایسه با فین تک ها و شرکت های استات آپی فعال در حوزه مالی و 
سایر موارد مشابه است (طباطبایی و محمدی، 1400; محسنی بیک زاده، 1400; ابراهیمی، موفق، و 
یگانگی، 1400; توفیقی و کلانتری، 1390). مطالعات و بررسی های میدانی صورت گرفته در زمینه 
استفاده بهینه از ظرفیت هایی که به کارگیری نوآوری دیجیتال باز می تواند برای بانک ها فراهم نماید 
)احمدي, تارزاده, و احمدي، 1398; ناصحي  فر همکاران، 1400)  نشان می دهد که بانک ها دچار 
ضعف می باشند (برهاني، 1400; اینالوئي، 1400). شناخت و آگاهی  از پیشران ها و پسران های 
نوآوری دیجیتال باز می تواند در از میان بردن موانع و مشکلات موجود راهگشا بوده و به عنوان یک 
تسهیلگر در رسیدن به نتایج مورد انتظار کمک شایانی نماید همچنین عدم توجه به این مهم سبب 
تحمیل هزینه های مضاعفی بر صنعت بانکداری کشور گردیده و تبعات زیادی ازجمله از دست 
دادن مشتریان موجود و بالطبع کم شدن سهم از بازار )احمدي, تارزاده, و احمدي، 1398; ناصحي  
فر همکاران، 1400(، خروج منابع، بالا رفتن قیمت تمام شده پول و بالا رفتن نارضایتی مشتریان 
)فلاح، حق شناس کاشاني، و رضائیان، 1399( را به همراه داشته باشد لذا این مطالعه بر آن است با 
شناسایی پیشران ها و پسران ها، و دسته بندی آن ها  امکان مدیریت از طریق تقویت پیشبرنده ها و 
زمینه های تضعیف موانع به کارگیری نوآوری دیجیتال باز در صنعت بانکداری کشور را فراهم نموده 
و تسریع و تسهیل دررسیدن به نتایج و اهداف مدنظر را فراهم نماید. بنابراین مسئله اصلي این 
پژوهش این است که پیشران ها )عوامل بروز( و پسران هاي )مهار( نوآوري دیجیتال باز در صنعت 

بانکداري کشور کدام اند؟

2- مباني نظري پژوهش
1-2- نوآوري باز

ازآنجایي که سازمان ها هرگز نمي توانند به صورت مجزا نوآور باشند و باید با انواع گوناگوني از 
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رقبا براي کسب ایده ها و منابع حاصله از محیط خارجي در ارتباط باشند. پس نظریات باارزش باید 
موردتوجه قرارگرفته و از داخل و خارج شرکت جنبه تجاري پیدا کند. این مفهوم به چهار دلیل 

جریان رایجي است: 
1-تغییرات اقتصادي و اجتماعي در الگوهاي کاري است، یعني افراد حرفه اي به دنبال مجموعه اي 
از شغل ها هستند، پس شرکت ها باید به دنبال راهي براي دسترسي به این اطلاعات باشند و ممکن 

است شرکت ها نتوانند آن ها را به صورت انحصاري در اختیار داشته باشند. 
2- جهاني سازي، حوزه این بازار را گسترش داده است و باعث تقسیم کار شده است. 

3- مؤسسات پیشرفت بازار، مانند حقوق مالکیت فکري، سرمایه مخاطره آمیز و استانداردهاي 
فناوري به سازمان ها اجازه مي دهند تا ایده ها را تجارت کند. 

4- فناوري هـاي جدیـد، روش هـاي جدیـد را بـراي همـکاري از راه دور موجـب مي شـوند 
.(Dahlander and Gann, 2010)

 ایـن تغییـرات شـامل پایـان مـدل خطـي نـوآوري و افزایـش تکیه شـرکت بر منابـع خارجي 
فنـاوري و شـیوه اصـلاح خود به طـرف کانال هاي چندگانـه بهره بـرداري از فنـاوري و بین المللي 
کـردن صنعـت تحقیق و توسـعه و فعالیت هاي نـوآوري اسـت (Bianchi et al., 2011). به هرحال 
نـوآوري بـاز در حفـظ رقابـت شـرکت ها در یـک محیط رو بـه تغییـر، نامطمئن و پیچیده بسـیار 
ضـروري اسـت. نـوآوري باز موجب افزایـش قابلیت انطباق مي شـود، درحالي که مزایاي مسـتقیم 
متعـددي را بـراي شـرکت ها و درنتیجـه بـراي مشـتریان بـه همـراه دارد. یعنـي محصـولات و 
خدمـات، بهتـر بـا بـازار تطبیـق یافتـه و سـاختار هزینـه، انعطاف پذیـر شـده، بهـره وري باقابلیت 
انطبـاق افزایش یافتـه و دسترسـي بـه دانـش راحت تـر شـده و چرخه هـاي نـوآوري سـریع تر و 

.(Sousa, 2008) ارزان تـر مي شـوند
توافقات نوآوري، تشریک مساعي بین شرکت ها از قبیل اتخاذ فناوري، سرمایه گذاري مشترک، 
پرواز دادن فناوري و غیره به دهه هاي 1970 و 1980 مربوط مي شود. نوآوري باز ابتدا بر این نکته 
تأکید دارد که کمپاني هاي نوآور باید هم از نوآوري داخلي و نوآوري خارجي استفاده کنند. منابع 
خارجي نوآوري به اندازه منابع داخلي نوآوري مهم هستند (Wang et al. 2008). به دنبال قوانین 
ضمني ذکرشده در بالا از نوآوري بسته، منطق زیر بنائي نوآوري باز مي تواند در اصول ذیل بیان 
شود: اول اینکه یک بنگاه نباید که همه مردم باهوش را بکار گیرد بلکه باید با آن ها در درون و 
بیرون بنگاه کار کند. دوم فعالیت هاي نوآوري دروني موردنیاز هستند تا برخي از ارزش هاي مهم 
به وسیله تلاش هاي نوآوري بیروني ایجاد شود. سوم برنده شدن در رقابت نیاز به این ندارد که 
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بهترین و بیشترین ایده ها را داشته باشید بلکه باید بهترین استفاده از ایده هاي دروني و بیروني را 
 .(Drake, Sakkab and Jonash, 2006)ببرید

2-2- نوآوري دیجیتال
نوآوري هـاي دیجیتالـي به نـدرت منطـق سـنتي حاکمیـت و هماهنگـي را دنبـال مي کنند بلکه 
 (Um et al., 2013) بیشـتر از فرصت هـاي موجـود در یـک اکوسیسـتم دیجیتـال پدیـد مي آینـد
ایـن امـر منجـر بـه ایجـاد شـبکه هاي متصل به هم مي شـود. اسـتارت آپ هـاي دیجیتـال در چنین 
شـبکه هایي متولـد مي شـوند، بـه ایـن معنـي که اگـر از توانایي هاي ارائه شـده توسـط دیگـران در 
اکوسیسـتم بهره منـد شـوند، مي تواننـد در مقیاس گسـترده اي و به روش هاي غیرمعمول توسـعه و 
رشـد کننـد (Tumbas et al., 2015; Selander, Henfridsson, and Svahn, 2013). به عنوان مثـال، 
فعالیـت نـوآوري دیجیتـال بسـته بـه تحریک، تسـهیل و مدیریـت شـیوه ها در سیسـتم عامل هاي 
 Bresnahan and Greenstein, 2014; Tiwana, Konsynski, and Bush,) مختلف متفـاوت اسـت
تلفـن همـراه  بـراي سیسـتم عامل هاي  برنامـه  توسـعه  بیـن سیسـتم عامل هاي  مقایسـه   .(2010

App Store( iOS( و آندرویـد )Google Play( اغلـب به عنـوان یـک مثـال اسـت. اگرچـه هـر 

دو سیسـتم عامل داراي ترتیبـات فنـي مشـابهي هسـتند، امـا فعالیـت نـوآوري به دلیل تفـاوت در 
 De Reuver,)طراحـي، معمـاري و تنظیمـات حکومتـي، تفـاوت قابل ملاحظـه اي بیـن آن هـا دارد
Sørensen, and Basole 2018; Gawer 2014) و ایـن امـکان را بـراي کاربـران فراهـم مي کنـد 

تـا بـا ایجـاد آسان سـازي سفارشي سـازي تنظیمات پلتفـرم دیجیتـال به نیازهـاي خـود، در ایجاد 
.)Ciriello, Richter, and Schwabe, 2018( نوآوري هـاي دیجیتالـي مشـارکت کننـد

وقتي نوبت به توسعه نوآوري هاي دیجیتالي مي رسد، راه حل هاي به دست آمده غالباً ویژگي هاي 
محصولات و خدمات را به طور هم زمان در برمي گیرند، بنابراین آن ها اغلب به عنوان نوآوري در 
خدمات یا سیستم هاي خدمات محصول توصیف مي شوند (Matzner et al., 2018). به عنوان مثال، 
دیدگاه منطق خدمات غالب )به طور خلاصه منطقS-D(، ناشي از رشته بازاریابي، خدمات را به عنوان 
استفاده از دانش تخصصي از طریق فرآیند تولید ارزش در شبکه اي از ارائه دهندگان، مشتریان، 
ذینفعان و سایر بازیگران، تصور مي کند (Vargo and Lusch, 2004). این مفهوم خدمات همچنین 
مستلزم آن است که نوآوري خدمات یک فرآیند مشارکتي شبکه اي براي ایجاد ارزش مشترک 
مي شود  فعال  قابل ترکیبي  دیجیتال  منابع  با  فني-اجتماعي  پیچیده  سیستم هاي  توسط  که  است 
)Barrett et al., 2015(. به عنوان مثال، فرصت هاي گسترده براي تجزیه وتحلیل و اتوماسیون، که 
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با ترکیبي از داده هاي بزرگ، اتوماسیون فرآیند رباتیک، یادگیري ماشین و هوش انساني فراهم 

مي شود، به طور قابل توجهي قدرت خلاقیت در طراحي خدمات را گسترش مي دهد. این تحول 

مهندسي  مانند  مي کند،  ایجاد  را  مطالعه  از  جدیدي  زمینه هاي  خدمات  در  نوآوري  دیجیتالي 

سیستم هاي خدمات، که به عنوان طراحي و توسعه سیستماتیک سیستم هاي خدمات تعریف شده 

.(Böhmann, Leimeister, and Möslein, 2014) است

3-2- نوآوري دیجیتال باز

نوآوري در خدمات جدید دیجیتال را مي توان در تنظیمات بسته یا باز انجام داد. در سال هاي اخیر، 

نوآوري دیجیتال باز از طریق ارائه داده هاي باز )به عنوان مثال ترافیک، حمل ونقل و محیط زیست( 

پیش رفته است. دلیل توزیع داده ها به روشي بازتر، جذب نوآوران خارجي براي طراحي خدمات 

جدید فراتر ازآنچه خدمات موجود ارائه مي دهند؛ است. بااین حال، همان طور که سازمان ها چنین 

روش توزیع شده اي را براي دنبال کردن نوآوري اتخاذ مي کنند، این بدان معناست که آن ها به طور 

 Hjalmarsson)هم زمان کنترل قابل توجهي از جهت کار نوآوري انجام شده را نیز از دست مي دهند

and Rudmark, 2012). از طرفي فن آوري هاي دیجیتالي ساختار سازمان ها را تغییر داده و شکل هاي 

با مرزهاي  به سازمان هاي مستقر  تولید محدود  نوآوري و  ایجاد کرده است.  را  جدید سازماني 

داوطلبانه،  و  آزاد  گروه هاي  در  مي شوند،  سازمان دهي  به صورت خودکار  افراد  نیست.  مشخص 

گروه هایي را قادر مي سازد تا داده ها و دانش را به اشتراک بگذارند و به طور مشترک راه حل هاي 

جدیدي را براي مجموعه اي هیجان انگیز  از برنامه ها ایجاد کنند. با استفاده از این گروه هاي پراکنده 

ازنظر جغرافیایي، ایده منبع باز فراتر از نرم افزار منبع آزاد حرکت کرده است. انواع مختلفي از این 

اشکال جمع آوري نوآوري و تولید ظهور کرده است که در آن تعداد زیادي از بازیگران در تعامل 

و ایجاد کالا در چندین سیستم عامل، متن و جدول زماني هستند. این سیستم ها به طور فزاینده اي به 

حوزه هاي مهم اجتماعي مانند پشتیباني سلامت یا علوم الکترونیکي ارتباط دارند. از آن ها به عنوان 

سیستم "همکاري باز" براي نوآوري و تولید یادشده است و استدلال شده که آن ها به دو دلیل 

سیستم هاي اجتماعي-فني پویایي هستند: )1( سیال هستند و )2( کار، سازمان و فن آوري ها در 

NanoHub. درون آن ها درهم آمیخته شده اند. ویکي پدیا، سیستم هاي بررسي آمازون، مجله علمي

org و CancerCare.org تنها چند نمونه از همکاري هاي آزاد و نوآوري دیجیتال باز هستند، ظهور 
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.(Brunswicker, Bertino, and Matei, 2015) آن ها محققان را بر آن داشته تا ماهیت آن ها را مطالعه کنند

4-2- نوآوري دیجیتال باز در صنعت بانکداري

پیشرفت و توسعه فناوري ها از یک سو و رقابت کسب وکارها در راستاي جذب و رضایتمندي 

مشتري از سویي دیگر، بانک ها را نیز در سرتاسر دنیا تحت تأثیر قرار داده و منجر به پدیدار شدن 

 Brodsky and Oakes 2017; Koeppl and( است  بازگردیده  بانکداري  نام  با  رویکرد جدیدي 

Kronick, 2020(. در بانکداري باز، دیگر ارائه خدمات بانکي محدود و در انحصار بانک نبوده و 

بانک ها به عنوان بستري براي انجام امور بانکي هستند. از سوي دیگر با توجه به اینکه دسترسي به 

خدمات مالي دیجیتالي و امکان مشاهده و مدیریت آنلاین منابع مالي بیش از هر زمان دیگري هم 

براي افراد و هم براي مشاغل اهمیت پیداکرده است؛ ازاین رو بانکداري باز راه را براي انجام هر دو 

.)Omarini 2018; Rousseau, 2019( فراهم می کند

1-4-2- مزایاي نوآوري دیجیتال باز در صنعت بانکداري:

فن آوری  های دیجیتالی و به تبع آن نوآوري دیجیتال باز باعث رشد روزافزون حجم مبادلات و 

تجارت الکترونیکی در صنعت بانکداري شده است. این تغییر شکل و ساختار در صنعت بانکداری 

مزایای جدیدی را فراهم کرده است که برخی از این مزایا عبارتند از:

1. ایجاد و کسب درآمد از طریق خدمات دیجیتال: بانک ها با مشارکت و همکاري استارتاپ 

هاي نوآورانه می توانند با ایجاد و کسب درآمد از خدمات دیجیتال، سودآوري خود را افزایش دهند. 

ازجمله اینکه با ایجاد وسایل ارتباطي آنلاین و استفاده از هوش مصنوعی می توانند به مشتریان 

بیشتري در زمان کمتر خدمات رساني کنند. همچنین با ارائه خدمات دیجیتالي، بازدهي افزایش یافته 

(Japparova and Rupeika-Apoga 2017; Ozili, 2018) و خطاهاي انساني کاهش می یابد

2. کاهـش هزینـه: هزینه هـای عملیاتي و توسـعه راه حـل با اسـتفاده بهینه از نـوآوري دیجیتال 

بـاز کاهـش می یابـد. بررسـي و تجزیه وتحلیـل داده هـا نیـز می توانـد به صـورت خـودکار انجـام 

شـود، کـه منجـر بـه کاهـش هزینـه و تحویـل سـریع تر محصـولات و خدمـات جدیـد می شـود 
 .)Omarini 2018; Rousseau, 2019(

3. بهبود ارائه خدمات به کاربران: نوآوري دیجیتال باز باعث می شود مشتریان از انجام معاملات 
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ساده حساب جاری گرفته تا خرید دارایي و غیره را به راحتی و در سریع ترین زمان ممکن انجام 

 .Guibaud 2016; Dimachki 2019)"plainCitation":"(Guibaud 2016; Dimachki 2019)دهند

4. تسـریع انطبـاق بـا تحـولات فناورانـه: بانک هـا بـا مشـارکت فیـن تگ هـا و سـایر عوامـل 

می تواننـد خـود را بـا تحـولات فناورانـه سـریع تر منطبق کنند. بـه این معنا که شـرکاي متخصص 

در فن آوري هـاي نوآورانـه قابلیت هـا و منابـع موردنیـاز بـراي دور شـدن از مدل تجاري سـنتي و 

ورود بـه عصـر دیجیتالـي شـدن را فراهـم می کننـد و بانـک تلاش هـاي خـود را در زمینـه اصلي 

.)Guibaud, 2016(فعالیت خـود ادامـه می دهـد

5. افزایش ارزش کسب وکار: نکته مهم دیگر ایجاد ارزش بیشتر براي تجارت است. با نوآوري 

و سازگاري با جهان در حال تغییر مداوم، می توان هزینه/سود بیشتري را ارائه داد. همچنین ممکن 

.)A. Omarini, 2020( است مشتریان، سهامداران و حتي بازار به طورکلی ارزش را درک کنند

2-4-2- خطرات نوآوري دیجیتال باز در صنعت بانکداري:

اگرچـه بانکـداري بـاز با ایجـاد نوآوري دیجیتالـي و ایجـاد مزایایي در قالب دسترسـي راحت 

بـه داده هـا و خدمـات مالي بـراي مصرف کنندگان و ساده سـازي برخـي هزینه ها براي مؤسسـات 

مالـي نقـش ایفـا می کنـد، بااین حـال، ایـن امـر به طـور بالقـوه خطـرات شـدیدي را بـراي حریم 

خصوصـي مالـي و امنیـت مالي مصرف کننـدگان و همچنین بدهی های ناشـي از آن به مؤسسـات 

مالـي ایجـاد می کنـد )Lee 2009; Blyth, 2019(. از سـوي دیگـر احتمـال پـاک شـدن حسـاب 

مشـتریان توسـط برنامه ای مخـرب به دلیل ضعف امنیت، حملات سـایبري و مهندسـي اجتماعي 

کاربـران بـراي اسـتفاده از برنامه هـاي جعلي، امـکان سوءاسـتفاده از اطلاعات مشـتریان بانک هاي 

مختلـف نـزد شـرکت هاي ثالـث و انجام اقدامـات مجرمانه توسـط آن ها ازجمله خطراتي هسـتند 

.)Premchand and Choudhry, 2018; Long et al., 2020( کـه بانک هـا را تهدیـد مي کننـد

5-2- پیشران ها و پسران هاي نوآوري دیجیتال باز

باوجود نوپدید بودن نوآوري دیجیتال باز، لیکن پژوهش هاي متعددي در این خصوص انجام شده 

است. در جدول )1( بر اساس برخي مطالعات انجام شده؛ عواملي که به عنوان پیشران  و پسران در 

حوزه نوآوري هستند؛ ذکرشده است.
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جدول )1(:پیشران ها و پسران هاي شناسایي شده از سایر مطالعات
 هاپسران و هاشرانيپ اساس بر هاافتهي محقق عنوان فيرد

1 
 رانيا يباز در صنعت بانکدار ينوآورمدل  ارائه

 (انيپارس بانک: يمورد)مطالعه 
 1393 ،دينژاد و غزاله جاو يباقر جعفر

 (هادهيجذب ا يتوانمند ،)منابع فناورانه يداخل عوامل -
 (يفناور راتييتغ ،ي)منابع دانش خارج يخارج عوامل -
 )اعتماد( يارابطه عوامل -

2 
 يباز در خدمات بانک ينوآورچارچوب  ارائه

 شهر بانکهمراه  موردمطالعه
 1394 ،يچشمه مروار يفرهاد فروغ

باز  ينوآور يهاانياز دو منظر جر ينيع يهادر نمونه قيتحق نيا در
 اند.شده يبندتياولو( درونبه  رونيو ب روني)درون به ب

 1397 ،يميآصف کر ،سخته قيشقا تاليجيد ينيباز در کارآفر يبر نوآور مؤثرعوامل  3
 ،يفرد اتيخصوص ط،يشامل مح رگذاريچهار عامل تأث قيتحق نيا در
 شدند. ييشناسا کياستراتژ يهاتيوکار و فعالکسب يهاتيقابل

4 

ي: باز در توسعه نوآور يکرد نوآوريرو ياده سازيپ
ملاحظات و راهکارها؛ مورد مطالعه ، چالش ها

 و پرداخت يع بانکيصنا

 

 1398ي، ال و البدويک
 -1: تصور استباز م يکرد نوآوريدر استفاده از رو يچهار مرحله کل

 يسازيتجار -3 ينوآور يسازکپارچهي -2 يبه دست آوردن نوآور
 .يتعامل يهاسميمکان -4 ينوآور

5 
بر عملکرد  ياجتماع يهاشبکه يفناور ريتأث

و  يدانش فناور يهايستگيشا قياز طر يسازمان
 (نينو بانک اقتصاد: موردمطالعهنوآوري ) تيقابل

 1400ي، گل محمد
 اجتماعي بر بهبود عملکرد سازماني  يهاشبکه يرگذاريتأث -
 ريتأثمتغير ميانجي  عنوانبهدو متغير نوآوري و شايستگي دانشي  -

 .دنبخشيماجتماعي بر عملکرد را تسهيل  يهاشبکهآوري فن

6 
 يباز در پرتو يوکار بانکدارمدل کسب يطراح
 باز ينوآور

 1400، اسداله و همکاران

 يهايفناوردهندگان توسعهي، مال مؤسساتمثبت ساختار  ريتأث -
 باز يوکار بر مدل بانکدارط کسبيمح يامنظومهو مدل يمال
 باز  يان بر مدل بانکداريمشتر يبندبخش ريتأثعدم -
وکار کسب يباز بر بهبود فضا يوکار بانکدارمثبت مدل کسب ريتأث-

 يو بهبود عملکرد سازمان
 يمجاز يرش بانکداريبر پذ وکارکسبمدل  ريتأثعدم -

7 
 يريگجهتدانش و  تيريمد ريتأث ليوتحلهيتجز

باز  يبازار بر عملکرد بازار با نقش واسطه نوآور
 بانک تجارت(: ي)مطالعه مورد

 2021ي، دزاده اربابيو حم يف الهيس

 يبازار و نوآور يريگجهت، دانش تيريمد يرهايمتغ مثبت ريتأث-
 بر عملکرد يداريمعنو  ميمستق صورتبهباز 

 قياز طر ييدانش و بازارگرا تيريمد توجهقابلو  ميرمستقيغ ريتأث -
 عملکرد بر ينوآور

 هابانکاگر ، دانش بر عملکرد بازار تيريمثبت مد ريبا توجه به تأث -
 يرقابت تيمز، توسعه دانش برخوردار نباشند يلازم برا تياز صلاح

 .آورندينمبه دست  انيبندانش

8 

اطلاعات منجر به عملکرد  يچگونه و چه زمان
پاکستان  يدر بخش بانک ياتيعمل يهاشرکت بهتر

خلاق و  يشناختسبک، باز ي؟ نقش نوآورشوديم
 ينوآور يجو برا

 2021، ناصر و همکاران
 طوربهاست که  متمرکزشده يانهيزمو منابع  فردمنحصربهاطلاعات -

باز شرکت و  يدر ارتقاء نوآور ينقش مهم ميرمستقيغو  ميمستق
 .کنديم فايا ياتيشرکت عمل يعملکرد بعد

9 
بزرگ بر  يهاداده ليوتحلهيتجز يهاتيقابل ريتأث

: تک نيف ينوآور قيعملکرد بانک از طر
 يامارات متحده عرب موردمطالعه

 2021، همکارانالدمور و 
 هابانکبزرگ بر عملکرد  يهاداده ليوتحلهيتجز تيقابلمثبت  ريتأث-

 رابطه نيدر ا يواسطه جزئ عنوانبه تک نيف ينوآور و دارند

10 
آر بانک  اس يمطالعه مورد: يدر بانکدار ينوآور

در مقابل  يداخل يبا تمرکز بر توسعه نوآور
 يخارج ينوآور

 2021و همکاران،  يهلگو

 يو نوآور يداخل ينوآور توسعه از استفاده بيو ترک يهمکار-
 يخارج

با  هاآنمحصولات  که سودآور يگذارهيسرما يهافرصتاستفاده از -
 بانک مطابقت دارد يازهاين

11 
: يدر بخش بانکدار يو استراتژ تاليجيتحول د

 يکيخدمات الکترون رشينرخ پذ يابيارز
 2021 همکاران، و وسيتسيک

 کمتر زمان در امور انجام -

  تاليجيد يبانکدار خدمات يسودمند -
 

مطالعات صورت گرفته در مطالعات قبلی بیانگر شناسایی عوامل توسعه فرآیندهاي نوآوري باز 

در دو دسته آمادگي درون سازمان و آمادگي بیرون سازماني است. همچنین براي دستیابي به نوآوري 

باز روش های گوناگونی همچون آموزش، تجربه کاري و یادگیري وجود دارد. اما نوآوری دیجیتال 

باز زماني اجرایي خواهد شد که سیاستمداران و قانون گذاران از این مزیت ها  و عوامل مؤثر آگاه 

باشند پیشینه تحقیق نشان می  دهند که در زمینه موردمطالعه، ادبیات نسبتاً غنی وجود دارد و در 
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خصوص پیامدهای بانکی و مخاطرات نوآوری دیجیتال باز هم تحقیقات مناسبی صورت پذیرفته 

اما در زمینه عوامل تأثیرگذار، عمده تحقیقات هرکدام به برخی از عوامل مؤثر بر نوآوری دیجیتال 

باز پرداخته اند در این میان تعداد کمی از تحقیقات هم یافته هایی در ارتباط با عوامل پیشبرنده 

ازجمله عوامل داخلی و خارجی، عوامل رابطه ای و عامل تأثیرگذاری شامل محیط، خصوصیات 

فردی، قابلیت های کسب وکار و فعالیت های استراتژیک و موانعی ازجمله عدم تأثیر بخش بندی 

بازار بر مدل بانکداری باز و ... اشاره کرده اند اما مطالعه و بررسی سیر تحولات مطالعات صورت 

گرفته بیانگر این موضوع است که به شناسایی پیشران ها و پسران های نوآوری دیجیتال باز کمتر 

پرداخته شده و به خصوص الگو و دسته بندی از این عوامل ارائه نشده است و جای خالی آن در 

ادبیات تحقیق کاملًا محسوس است. از سوی دیگر از بعد اجرایی-کاربردی، همچنان در بخش 

مقدمه ذکر شد بانک های ایرانی در خصوص بانکداری دیجیتال و نوآوری دیجیتال باز با مشکلات 

و مسائل عدیده ای ازجمله مقاومت در برابر تغییر متأثر از فرهنگ سازمانی و نگاه مدیران با رویکرد 

به بانکداری سنتی، بیرونی بودن سامانه بانکداری متمرکز در بیشتر بانک ها، موانع مرتبط با قوانین 

سازما ن ها و نهادهای بالادستی و دیگر موارد از این قبیل مواجه هستند با پرداختن به پیشران ها 

با  اهداف خود و مواجهه  به  را در رسیدن  بانک ها می توانند  باز  نوآوری دیجیتال  و پسران های 

چالش های موجود کمک نموده و سبب حرکت روبه جلو گردد. بنابراین تحقیقات کماکان نیازمند 

مطالعاتی جامع تر و دسته بندی شده در خصوص پیشران ها و پسران های نوآوری دیجیتال باز در 

صنعت بانکداری ایران به منظور شناسایی موانع به کارگیری نوآوری دیجیتال باز و بالتبع آن تسریع و 

تسهیل در رسیدن به اهداف مدنظر بانک ها به خصوص نیازهای روزافزون مشتریان است.

پرسش اصلي تحقیق:

پیشران ها )عوامل بروز( و پسران هاي )مهار( نوآوري دیجیتال باز در صنعت بانکداري کشور 

کدم اند؟

3- روش  پژوهش:
تحقیق حاضر از نوع کاربردي و به روش کیفي انجام شد و به منظور پاسخگویي به سؤالات 

پژوهش جهت تجزیه وتحلیل داده ها از روش  تحلیل مضمون استفاده گردید. در این مطالعه گردآوري 
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اطلاعات با استفاده از مصاحبه هاي عمیق نیمه ساخت یافته انجام شد. تعداد افراد شرکت کننده در 

مطالعه حاضر 15 نفر از خبرگان صنعت بانکداري کشور بودند که به روش نمونه گیري گلوله برفي 

انتخاب شدند. مصاحبه ها تا رسیدن به اشباع نظري پي گرفته شد تا به مدل منتج گردد.

در پژوهش حاضر ابتدا پیشینه پژوهش به صورت عمیق موردمطالعه قرار گرفت و خلأهاي 

از تدوین اهداف و مسئله پژوهش، سؤالات  پیشینه موضوعي جمع بندي شد. پس  پژوهش و 

نیمه  مصاحبه ي  از  مطالعه  این  در  گرفت.  قرار  موردبررسي  خبره  دو  توسط  ساخت یافته  نیمه 

ساخت یافته جهت شناسایي پیشران ها )عوامل بروز( و پسران هاي )موانع( به کارگیري نوآوري 

دیجیتال باز در صنعت بانکداري کشور استفاده شد. در حین مصاحبه؛ مصاحبه شوندگان تشویق 

مي شدند که تجارب و اتفاقات موفق و ناموفق را با جزئیات، شامل شرایط مؤثر بر آن اتفاق، 

موانع و چالش ها، اقدامات انجام شده و پیامدهاي این وقایع را توصیف کنند. به منظور دستیابي 

به نتایج بیشتر محقق از بعضي سؤالات پیگیري استفاده مي نمود تا مصاحبه شوندگان وقایع را با 

جزئیات بیشتري توضیح دهند.

فرآیند مصاحبه به گونه اي طراحی شده بود که بعد از هر مصاحبه داده ها کدگذاري و تحلیل 

مي شدند تا ضمن شناسایي مضامین، در مصاحبه هاي بعدي از این مضامین جهت پیگیري استفاده 

شوند. مصاحبه ها تا جایي ادامه یافت که داده هاي جدیدي در فرآیند گردآوري داده  ها به دست نیامد. 

مضامین پیشران و پسران نوآوري دیجیتال باز؛ تکراري شدند و داده هاي جدیدي نیز که به دست 

مي آمدند با مقولات موجود یکسان بودند.

بین  از  ترتیب که  بدین  استفاده شد.  باز آزمون  از روش  نیز  پایایي مصاحبه ها  براي محاسبه 

مصاحبه هاي انجام گرفته، تعداد 3 مصاحبه انتخاب شده و هرکدام دوباره در یک فاصله زماني 10 

و  )توافقات(  در مصاحبه ها  تکرار شده  اساس شاخص هاي  بر  و  کدگذاري شدند  مجدداً  روزه 

شاخص هاي متفاوت )عدم توافقات( پایایي مصاحبه ها با استفاده از فرمول زیر محاسبه شد که نتایج 

آن در جدول )2( نشان داده شده است.

با توجه به ضریب پایایي کل به دست آمده )0.791(، که بزرگ تر از حداقل مقدار قابل قبول آن 

)0.7( است. مي توان نتیجه گرفت که مصاحبه هاي انجام شده از پایایي مناسبي برخوردار هستند.
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جدول شماره )2(: محاسبه پایایي بازآزمون
 )درصد( آزمون ييايپا توافقات عدم تعداد توافقات تعداد کدها کل تعداد مصاحبه کد فيرد

1 A1 60 22 10 0.733 

2 A3 69 28 12 0.812 

3 A5 58 24 7 0.828 

 0.791 29 74 187 کل

 
جهت تحلیل داده ها به روش تحلیل مضمون، از شش گام براون و کلارک )2006( شامل آشنایي 

با داده ها، ایجاد کدهاي اولیه، جستجوي مضامین، بازبیني مضامین، تعریف و نام گذاري مضامین و 
تهیه گزارش استفاده شد.

گام اول، آشنایي با داده ها: بدین منظور ابتدا متن کامل مصاحبه ها از فایل صوتي به صورت فایل 
نوشتاري مکتوب و پیاده سازي شد و از تطبیق متن مکتوب با فایل صوتي اطمینان حاصل گردید. 
همچنین متن مصاحبه ها به دقت مطالعه شد تا ضمن درگیري داده ها، با عمق و غناي محتواي آن ها 

آشنا و بدین ترتیب شرایط مناسب براي تحلیل آن ها فراهم گردد.
گام دوم، ایجاد کدگذاري اولیه: با مرور متن مصاحبه ها، هر زمان که یک بخش تفکیک شده ي 
معنادار از متن پیدا شد، پژوهشگر یک کد براي آن در نظر گرفت. به عبارت دیگر از دل شواهد 
گفتاري مستقل، کدهاي اولیه شناسایي و آشکار گردید. در این مرحله، همه اطلاعات کدبندي 
شدند. براي هر کد اولیه، یک شرح واژه ي مختصر نوشته شد. در خلال کدگذاري فهرست جامعي 
فراهم گردید، یعني فهرستي از تمامي کدهایي که براي استفاده در مطالعه تدوین شده اند. به هنگام 
روبرو شدن با بخش هاي مناسب، پژوهشگر این کدها را در بخش هاي جدیدي از داده ها مجدداً به 

کار گرفت. در جدول )3(، نمونه اي از کدگذاري اولیه ارائه شده است.
 هياول يکدها مصاحبه متون فيرد

1 

ستيساز  يکي زين یبنگاهدارخروج از  ستبانکمربوط به  يتيحاکم یهاا شار مح ينوعبهکه  ها  يطيف
 .ديآيبر بانک به شمار م

و با  هابانک یاقتصاد طيبهبود شرا یبالادست برا یهااستيس... با خروج از صنعت ساختمان و اتخاذ 
 کمتر خواهد شد. هابانکبر  يطيمح یاقتصاد فشار فضا گرانيباز نهيکاهش هز

ستق یگذارهيسرماعدم  ديني... بب سط  ميم س هابانکتو ستيو   تيريدر کنترل و مد یبانک مرکز يپول ا
ستا هابانکبر  شتريو نظارت ب ينگينقد سکناس و در را ستفاده از ا شدن ا ستيس یکمتر   يکنترل تورم ا

 است. يدر صنعت بانک باز يتاليجيد ینوآوردر  مؤثر يتيحاکم یهااستيس ازجمله

 يتيحاکم یهااستيس

جدول)3(: نمونه اي از کدگذاري اولیه 

گام سوم، جستجوي مضامین: در این مرحله کدها بر اساس پدیده هاي کشف شده در داده ها که 
مستقیماً به پرسش تحقیق مربوط مي شدند، دسته بندي گردیدند. بعد از پیوند دادن دسته هایي از این 

کدها، مضامین شکل گرفتند )جدول )4((.
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جدول شماره)4(: نمونه اي از جستجوي مضمون
 مضمون يبانک ينوآورمربوط به مضمون  يهياول ياز کدها يبخش
 ينوآورکوتاه  عمر

 بالاسرعت
 بالا يفراوان
 در خدمات ينوآور

 يبانک ينوآور

 
ثابت  مقایسه هاي  اساس  بر  فرعي  مضامین  شدند،  استخراج  مضامین  از  مجموعه  که  زماني 
نظر  این کار،  انجام  به منظور  تفاوت ها( در غالب مضامین اصلي دسته بندي شدند.  )تشابهات و 
چند خبره درباره ي مضامین فرعي، عناوین آن ها و نحوه مقوله بندي آن ها پرسیده شد. بدین ترتیب 
مضامین فرعي شناسایي شده، در درون مقوله هایي که فرض مي شد ازنظر مفهومي به هم مرتبط 
هستند، دسته بندي شدند و بهترین عنوان براي هر مقوله انتخاب گردید. مضامین فرعي به دست آمده 
در این تحقیق و مضامین اصلي به دست آمده از این مرحله، تحت عنوان پیشران ها و پسران هاي 

نوآوري دیجیتال باز دسته بندي گردیدند.
جدول شماره 5: نمونه اي از پیشران ها و پسران هاي نوآوري دیجیتال باز

 

  اصلي مضامين فرعي مضامين اوليه کدهاي

 (بانکي غير) جديدرقباي  حضور
 شرانيپ بانکي يريپذرقابت شديد رقابت

 (يبانکنيب) بانکداري صنعت در رقابت

 (IT)فناوري اطلاعات  يهاشرفتيپ
 شرانيپ فناورانه تغييرات جديد يهايفناور کارگيريبه

 (IT( )IT Base solution)مبتني بر فناوري اطلاعات  يهاحلراه
 مشتريان انتظارات

 شرانيپ بازار فشارهاي مشتريان و بازار نيازهاي درک و کشف
 نبودن عمليات بانکي صرفهبه

 پسران حاکميتي فشارهاي هابانکمحيطي بر  فشار مرکزي بانک الزامات

 پسران سازماني لختي توسط ساختار بانک و مديران ينوآوراز  تيحماعدم بودن( کيبوروکرات) بانک ساختار

گام چهارم، بازبیني مضامین: در طول فرآیند کدگذاري و مقوله بندي، کدها، مضامین فرعي، 
مضامین اصلي، پیشران ها و پسران ها بر اساس مقایسه مداوم در معرض پالایش، بازبیني و تغییر قرار 
گرفت و قالب ایجادشده به طور پیوسته بازبیني و اصلاح شد. پالایش و بازبیني با بهره گیري از روش 
دلفي تکمیل و بدین ترتیب مقوله هاي اصلي در قالب پیشران ها و پسران هاي نوآوري دیجیتال باز 

در صنعت بانکداري کشور نهایي شدند.
گام پنجم، تعریف و نام گذاري مضامین: در این مرحلـه، مضامین ارائه شده، تعریف و بازبیني 

مجدد گردید.
گام ششم، تهیه گزارش: در این مرحله تحلیل و نگارش گـزارش پایاني انجام شد، به طوري که 
هر  با  مرتبط  داده هاي  و  درباره مضامین  غیرتکراري  و  منسجم  منطقي،  مختصر،  پایاني  گزارش 

مضمون، ارائه گردید.
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از سوي دیگر به منظور پایش و ارزیابي اهمیت و اعتبار مقوله هاي فرعي نوآوري دیجیتال باز 
از روش گروه کانوني و روش دلفي استفاده شد. ازآنجاکه ارائه یک الگو بدون در نظر گرفتن 
دیدگاه هاي سایر صاحب نظران، ممکن است پژوهشگر را به یکسونگري و مداخله دیدگاه ها و 
قضاوت هاي شخصي در فرآیند تحقیق و ساخت الگو متهم ساخته و اعتبار الگو به دست آمده را 
زیر سؤال ببرد، با استفاده از روش دلفي و با مراجعه به مشارکت کنندگان در بخش مصاحبه، میزان 
باورپذیري و تائید پذیري یافته ها بررسي شد. بدین منظور از مصاحبه شوندگان خواسته شد تا 
اهمیت مضامین حاصل از تجزیه وتحلیل متن مصاحبه ها را از دیدگاه خود مشخص کنند. پس از 
دریافت نظرات مصاحبه شوندگان، پاسخ هاي مرحله اول با استفاده از آزمون دوجمله اي مورد تحلیل 
قرار گرفت. آیتم هایي که اهمیت آن ها موردتوافق مشارکت کنندگان نبود، در مرحله دوم به آن ها 
برگشت داده شد و اهمیت آن ها مورد نظرخواهي مجدد قرار گرفت. آن دسته از مقوله هاي فرعي 
نوآوري دیجیتال باز که اهمیت آن ها مورد اجماع بودند، به عنوان مقوله هاي نهایي تعیین گردید. در 
ادامه به منظور افزایش کیفیت نتایج از روش کنترل اعضاء نیز استفاده شد. بدین منظور نتایج نهایي 
حاصل از تحلیل داده هاي مصاحبه ها در قالب پرسشنامه ي دلفي در اختیار مشارکت کنندگان در 
مرحله مصاحبه قرار گرفت و از آن ها خواسته شد تا اهمیت هر یک از مضامین را از دیدگاه خود 
مشخص کنند. درصورتي که مضامین ازنظر مصاحبه شوندگان اهمیت کمي داشت، توسط محقق از 

الگو حذف و بدین ترتیب نقش پیش فرض ها و اشتباهات محقق کم رنگ گردید.

4- تجزیه و تحلیل یافته ها
جدول )6( بیانگر ویژگي هاي جمعیت شناختي پاسخ دهندگان ازنظر مقطع تحصیلي، سابقه کار، 

پست سازماني و نوع بانک است.
جدول شماره)6(: ویژگي هاي جمعیت شناختي پاسخ دهندگان

 )درصد( تحصيلي مقطع
 كل جمع دكتري ارشد كارشناسي كارشناسي كارداني ديپلم

 100 4/17 8/51 1/28 3/1 درصد 4/1

 كاري )درصد( سابقه

 سال 25 از ترشيب سال 25 تا 20 نيب سال 20 تا 15 نيب سال 15 تا 10 نيب سال 10 تا 5 نيب سال 5 از كمتر

2/10 4/22 8/19 8/25 5/6 4/15 

 )درصد( شوندگانمصاحبهسازماني  پست
 ارشد مدير مياني مدير عملياتي مدير ارشد كارشناس كارشناس

44 4/15 4/9 8/13 4/17 
 )درصد( بانك نوع

 دولتي يدولتمهين خصوصي

7/54 3/14 31 
 
به منظور پاسخ به پرسش پژوهش از مصاحبه نیمه ساخت یافته و گروه کانوني استفاده شد. در 
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مرحله مصاحبه، 60 کد اولیه شناسایي و 28 مقوله فرعي به دست آمد که با کمک روش گروه 
کانوني در 21 مقوله اصلي به تفکیک پیشران ها و پسران هاي نوآوري دیجیتال باز قرار گرفتند. در 
مرحله بعدي مقوله هاي نوآوري دیجیتال باز پالایش و نهایي شدند )درمجموع تعداد 60 کد اولیه 
و 25 مقوله فرعي و 21 مقوله اصلي به تائید مصاحبه شوندگان رسید(. کدهاي اولیه و مضامین از 
متن مصاحبه ها و بر اساس عبارات معنایي که مضموني را می رساند استخراج شدند. نمونه ای از 

شاهد- مثال ها به شرح ذیل است:
مصاحبه شونده شماره 1:

» بحث نوآوري دیجیتال بازشناخت مشکل و به اشتراک گذاری با فضاي کسب وکار درگیر در 
آن هستش. بانک ها براي آنکه بتوانند اطلاعات موردنیاز و مشکلات با کسب وکارها را اشتراک 
بگذارند و امکان جذب ایده ها را فراهم کنند ناگزیر به صحبت با بازیگران در مکانیزم نوآوري 
دیجیتال باز یا حمایت از تحقیقات و پژوهش ها و فراهم کننده بستر براي ارتباط بین صنعت و 

دانشگاه هستند.«
مصاحبه شونده شماره 2:

با دشواری هایی  دیگه اي،  زمان  از هر  بیشتر  و  بیش ازپیش  ایران  در  بانک ها  فعالیت  "شرایط 

همراه هستش به طوری که این دشواری ها فشارهای متعدد و متنوعی را به فرایند خدمت رسانی 
و فعالیت های مالی بانک ها وارد میکنه، واسه همین برای مقابله با این فشارها، بانک ها باید میزان 
استقامت و نوآوری خود در ارائه خدمات را تقویت کنند تا بحران ها و فشارهای ایجادشده، نتوانند 
ایران در  اقتصاد  تأمین مالی  اینکه منابع چهارگانه  به  با توجه  بانک ها بشوند.  ادامه فعالیت  مانع 
سال های گذشته، نظام بانکی، بازار بورس، بودجه های عمرانی و سرمایه گذاری خارجی بوده است و 
بانک ها بار اصلی تأمین مالی بخش های اقتصاد را در سال های اخیر بر عهده داشته اند و آسیب پذیری 

بانک ها به معنی آسیب پذیری اقتصاد است.«
مصاحبه شونده شماره 2:

"خوب ببینید برخی قوانین و بخش نامه ها هستند که برای بانک ها الزام آورند بنابراین در طراحی 

و استفاده از قابلیت های نوآوری دیجیتال در بانک ها باید مدنظر گرفته شوند. از جمله می توان به 
بانکداری بدون ربا و بانکداری اسلامی اشاره کرد که ممکن است باعث طولانی تر شدن و زمان بر 

شدن فرآیندها شوند."
مصاحبه شونده شماره 3:

یک  تغییرات  و  نوآوری ها  اعمال  به  نسبت  ارشد  مدیران  می شه  باعث  امنیتی  »موضوعات 
مقاومت ذاتی و بیشتر از سایر صنایع داشته باشند پس یک موضوع خاص، مسائل امنیتی صنعت 
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مالی می تونه باشه. مثلًا اگر خبري منتشر بشه که سیستم یک بانک دچار حمله اینترنتی و هک 
و  نشان می دن  بالا عکس العمل  با حساسیت  و  به راحتی  بیافتد مشتری ها  اتفاق  این  اگر  شده 

به راحتی منابع را از بانک خارج میکنن. »
مصاحبه شونده شماره 4:

»یک ایده و نوآوری به تنهایی نمی تواند باعث موفقیت پایدار بشه به نظرم بانک هایی می توانند 
موفق باشند که آموزش بدهند، فرهنگ سازی کنند، فرهنگ تولید، ایجاد و جذب ایده و کم کردن 

حداقلی اصطکاک ها و مقاومت ها در مقابل تغییرات در بدنه بانک ها را نهادینه کنند. »
مصاحبه شونده شماره 6:

نمی توانید  شما  است.  نوآوری  ایجاد  لازمه  بانک ها  در  فناوری  و  دانش  مدیریت  »استقرار 
بدون بکاربردن فناّوری و علم روز انتظار پیاده سازی نوآوری دیجیتال رو در بانک داشته بکشید. 
بنابراین باید بانک واحدهای فناوری اطلاعاتش رو تقویت کنه و از متخصصین مربوطه در این 

زمینه کمک بگیرد.«
مصاحبه شونده شماره 9:

»متأسفانه قوانین و مقررات زیاد هستند و ماهیت صنعت بانکی در کشور دستوری است ما 
یکسری مشکلات در خصوص بانک مرکزی داریم بانک مرکزی یک نهاد ناظر است بانک مرکزی، 
بانک ها را تائید و مجوز مربوطه را ارائه می کند و یکسری چارچوب و قوانین می گذارد و چون باید 
در قبال مردم پاسخگو باشد برای جلوگیری از بروز مشکل به این سبک عمل می کند. یک حوزه 
دیگر که بانک مرکزی قوانین محدودکننده می گذارد موضوع پول شویی، تأمین مالی تروریسم، انتقال 
وجه ها و انتقال وجوه بالای 10 میلیارد ریال که باید اخیراً اسناد هزینه کرد نیز به شعبه ارائه گردد 
قابل ذکر است در کنار اینکه حاکمیت هم در راستای قانون رفع موانع تولید بانک ها را ملزم به خروج 
از بنگاهداری می نماید و این الزامات از سوی حاکمیت و بانک مرکزی سبب ایجاد محدودیت های 

در کنار بانک ها می کردند.«
مصاحبه شونده شماره 11:

اینکه  به خاطر  باشه  به همراه داشته  را  نتایج خوبي  تونه  به تنهایی نمي  باز  نوآوري دیجیتال 
عملکرد مالي بانک ها چندعاملی هستند. تبلیغات، حمایت و ارتباطات هم مي توانند در کنار هم در 

صنعت بانکي کمک و تأثیرگذار باشند.
مصاحبه شونده شماره 12:

فواید دیگري  بلکه  نیست  افزایش درآمد  به خاطر  فقط  باز  دیجیتال  نوآوري  فواید  بیشتر   «
همچون فراهم آوردن طیف وسیعي از خدمات و رضایت مشتري، سهم بازار، تأثیرگذاری در برند 
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و کانال ارتباطي را نیز شامل مي شود. بهره بردن از نوآوري دیجیتال باز مي تواند از طریق بهینه سازی 
فرآیندهاي داخلي استفاده از خدمات سایر بانک ها، روش های کاري خود را دگرگون کنه. همچنین 

مي تواند در مدیریت ریسک، منابع و مصارف، پول شویی، اطلاعات مشتریان مؤثر باشه«
مصاحبه شونده شماره 14:

» من فکر می کنم، ثبات و پایداری مدیریت را باید جدی گرفت. ثبات و پایداری مدیریت 
را باید اساسی ترین متغیر مؤثر بر عملکرد بانک در نظر گرفت. حقیقت این است که توانمندی 
هیئت مدیره و مدیرعامل بانک در شناسایی، اندازه گیری، نظارت و کنترل بر مخاطرات عملیات 
بانک، ایجاد کارایی در عملیات و همچنین رعایت قوانین و مقررات حاکم بر نظام بانکی، می تواند 
ضمن جلب اعتماد عمومی به بانک، متضمن تداوم فعالیت و بقای آن نیز باشه. در راستای ارزیابی 
ثبات و پایداری مدیریت بانک معیارهای کمی متعددی تدوین و ارائه شده که از میان این نسبت ها 

می توان به کاهش نسبت کل هزینه های بانک به کل درآمدهای بانک اشاره کرد.«
در جداول شماره )7( و )8(، عناوین پیشران ها و پسران هاي نوآوري دیجیتال باز در صنعت 

بانکداري کشور با مضامین مرتبط با هر یک از آن ها ارائه شده است.
جدول)7(: کدگذاري پیشران هاي نوآوري دیجیتال باز در صنعت بانکداري کشور

 ياصل نيمضام يفرع نيمضام هياول يکدها

 (يبانک ريغ) ديجد يرقبا حضور
 يبانک يريپذرقابت ديشد رقابت

 (يبانکنيب) يبانکدار صنعت در رقابت

 يهايفناور يريکارگبه (IT)اطلاعات  يفناور يهاشرفتيپ
 ديجد

 فناورانه راتييتغ
 (IT( )IT Base solution)اطلاعات  يبر فناور يمبتن يهاحلراه

 انيمشتر انتظارات
 يازهاين درک و کشف

 انيبازار و مشتر
 بازار يفشارها

 يبانک اتينبودن عمل صرفهبه

 يمجاز يفضا در هک و نفوذ شيافزا
 و مسائل تيرعا

 يتيامن الزامات
 کيالکترون يهکرها در صنعت بانکدار يبالا شرفتيپ يبريسا تيامن

 متناسب با هکرها يدانش يروين استخدام امکان عدم

 يندهايفرآ يسازنهيبه و بزرگ يقو (DB) ياطلاعات يهابانک
 يبانک يداخل

 يهارساختيز
 يبانک کپارچهي يهاستميس اطلاعات يفناور

  يمال منابع افزايش باعث باز ديجيتال نوآوري
 يگذارهيسرماآن افزايش  تبعبه و يبانک ستميس

 منابع يو انسان يمال منابع .شوديماين حوزه  بهطرف بانک  ازو تخصيص منابع بيشتر  
 ماهر و با دانش بالا که يانسان منابع

 بالا باشند يهايفناورتوانايي استفاده از  

 کنندگانمصرف/انيمشتر با ميمستق و گسترده ارتباط

ارتباطات  يبرقرار
 يدرون و فراسازمان

 يارتباط شبکه
 گسترده

 کنندگانعرضهبا  ميمستق و گسترده ارتباط

 کنندگاننيتأمبا  ميمستق و گسترده ارتباط

 نفعانيذ ريسا با ميمستق و گسترده ارتباط
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 ياصل نيمضام يفرع نيمضام هياول يکدها

  يمال منابع افزايش باعث باز ديجيتال نوآوري
 يگذارهيسرماآن افزايش  تبعبه و يبانک ستميس

 .شوديماين حوزه  بهطرف بانك  ازو تخصيص منابع بيشتر  

 منابع يو انسان يمال منابع

 ماهر و با دانش بالا که يانسان منابع
 بالا باشند يهايفناورتوانايي استفاده از  
ارتباطات  يبرقرار کنندگانمصرف/انيمشتر با ميمستق و گسترده ارتباط

 يدرون و فراسازمان
 يارتباط شبکه

 کنندگانعرضهبا  ميمستق و گسترده ارتباط گسترده

 کنندگاننيتأمبا  ميمستق و گسترده ارتباط

 نفعانيذ ريسا با ميمستق و گسترده ارتباط

در  يمال يهاتراکنش يدر بستر خدمات بانک يمال پرداخت و افتيدر
 يبستر نظام بانک

 يوابستگ
 نظامبه وکارهاکسب

 گرفتن نظر در يبانک شبکه از لاتيتسه افتيدر پرداخت
 يبرا لاتيتسه

 وکارهاکسب
 لاتيارائه تسه يمناسب برا ياعتبارسنج

 يبانک ينوآور در خدمات ينوآور ينوآورکوتاه  عمر

 بالاسرعت

 بالا يفراوان

 نوآوري باز نوآوري استفاده سهولت افزايش

 دسترسي افزايش

 واحدها و مشتري مرز رفتن بين از

 ديجيتال نوآوري ديجيتال رويکرد و نگرش

 محورداده و سيستمي تفکر

دانش  تيريمد دانش کسب
 يسازماندرون

 دانش تيريمد

 دانش پردازش و رهيذخ

 دانش تيريمد دانش يريکارگبه
 فراسازمان

 يهارساختيز تيتقو كيالکترون يفضا در خدمات ارائه
اطلاعات و  يفناور

 ارتباطات

 كيالکترون يبانکدار

 اطلاعات( يفناور يهارساختيز) ندهاياطلاعات بودن فرآ يبر فناور يمبتن

 ينوآورفرهنگ  جيترو يسازمان يمرزها يکمرنگ
 يو فناور

 باز سازمان

 سازمان در نفعانيذ يتمام بودن عضو

 ياصل نيمضام يفرع نيمضام هياول يکدها باز يسازمانفرهنگ

 خدمت يا محصول در نوآوري /جديد خدمات

  سازماني چابکي
 (فرآيندها/بهسازي  فرآيندها)اصلاح  فرآيندها مستمر بهبود

 دقيق پاسخگويي

 ترسريع پاسخگويي

 مشتريان دانش

 دانش کسب

 پايدار رقابتي مزيت

 کارکنان دانش
 ذينفعان سايرکنندگان عرضه/کنندگانتأمين

 ايده صاحبان

 وکارکسب الگوي تغيير
 شناسيآينده يادگيري

 جديد بازارهايشناسايي /دستيابي
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جدول)8(: کدگذاري پسران هاي نوآوري دیجیتال باز در صنعت بانکداري کشور

 ياصل نيمضام يفرع نيمضام هياول يکدها
 يمرکز بانک الزامات

 يتيحاکم يفشارها هابانکبر  يطيمح فشار
 يتيحاکم يهااستيس
 بودن( کيبوروکرات) بانک ساختار

 يسازمان يلخت رانيتوسط ساختار بانک و مد ينوآوراز  تيحماعدم
 (يسنت تيري)مد يبانک صنعت رانيمد

 اطلاعات يفناور يهارساختيز ضعف يسازمان ياصل نديفرآ يسپاربرون (Core Bank)متمرکز  يبودن سامانه بانکدار يرونيب
 يسازمانفرهنگ يسازمانفرهنگ يسازمانفرهنگ

 (IT)اطلاعات  يفناور يتوسط واحدها هادهيا يسازادهيپ عدم
 بسته سازمان ديجد يهادهيا رشيپذ عدم

 طرح و توسعه يواحدها توسط شنهاداتيپ و دهيا رشيپذ عدم
 يبانک مرکز ياز سو يبالادست نيقوان

 يرونيب عوامل باز تاليجيد ينوآورمانع در  جاديا و بالا تيرسم
 ياسلام يبانکدار نيقوان باز با تاليجيد يفناور يهاتيقابل قيتطب به الزام

 
سؤال دوم پژوهش: مدل کلي پیشران و پسران هاي نوآوري دیجیتال باز در صنعت بانکداري 

کشور به چه صورت است؟
نرم افزار  از  استفاده  با  داده ها  تحلیل  از  کشور  بانکداري  صنعت  در  تحقیق  این  کلي  مدل 

MAXQDA در قالب نمودار)1( ترسیم شده است.

نمودار)1(: مدل کلي پیشران ها و پسران هاي نوآوري دیجیتال باز در صنعت بانکداري کشور

5- جمع بندی:
بـر اسـاس نتایـج مطالعـه حاضر امنیـت سـایبري به عنوان یکـي از پیشـران هاي مـدل گزارش 
شـد، به نحوي کـه در صـورت بـالا بـودن سـطح امنیـت و قابلیـت اطمینـان، پذیـرش آن توسـط 
مخاطبیـن راحت تـر بـود. در مقابـل برخـي مطالعـات از بعـد پسـران به ایـن موضوع نگریسـته و 
نگرانـي مشـتریان را از سـطح امنیت فنـاوري اطلاعات، قابلیـت اطمینان و به اشـتراک گذاري داده ها 
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گـزارش کرده انـد (Slade, Williams, and Dwivedi, 2013; Jahanmir and Cavadas, 2018). )رام 
و سـت 1989) بـه ایـن موضـوع از بعـد دیگـر نـگاه کـرده و اظهـار مي کننـد کـه عـدم حفاظت 
از داده هـاي مالـي و شـخصي مي توانـد به عنـوان یـک خطـر اقتصـادي تلقـي شـود، یعنـي هرچه 
هزینـه نوآوري بیشـتر باشـد، بیشـتر به عنـوان یک خطـر اقتصـادي درک مي شـود .بنابراین اهمت 
امنیـت سـایبري به واسـطه افزایـش اتکا به فناوري اطلاعات و اینترنت، رشـد چشـمگیري داشـته 
و مباحـث امنیـت سـایبري موسسـه هاي تجـاري به خصـوص بانک ها را بـا هر انـدازه اي و در هر 
حـوزه اي تحـت تأثیـر قـرار مي دهنـد، به طوري کـه اثـر شکسـت هاي امنیتـي مي توانـد در تمـام 
جنبه هـاي کسـب وکار شـامل اختـلال در عملیـات و خدمـات مشـتریان، اختلال در سیسـتم هاي 
کنتـرل تولیـد، آسـیب به نـام تجـاري و شـهرت سـازمان، دزدي دارایي هـاي فکري یـا اطلاعات 

تجـاري حسـاس و جریمه هـا گسـترش یابد.
یکي دیگر از مواردي که در این مطالعه به عنوان پیشران هاي مدل شناسایي شد، وجود شبکه 
ارتباطي گسترده بود. ازآنجاکه کانال هاي ارتباطي از بخش هاي اساسي در فرآیند نوآوري هستند، 
بنابراین لازم است ماهیت فرآیند ارتباطات مشخص شود. راجرز )2003( این فرآیند را شامل: 
نوآوري، فرد یا واحدي که از نوآوري دانش دارد، فرد یا واحد دیگري که هنوز از نوآوري اطلاعاتي 
ندارد و نهایتاً کانال ارتباطي که امکان اتصال دو فرد یا واحد را دارد؛ بیان کردند. از دیدگاه راجرز 
اگرچه کانال هاي رسانه هاي جمعي مانند رادیو و تلویزیون یکي از کارآمدترین و سریع ترین ابزارها 
براي اطلاع رساني در مورد یک نوآوري محسوب مي شوند، اما کانال هاي بین فردي براي ترغیب افراد 
به اتخاذ یک نوآوري جدید، روش هاي کارآمدتري هستند، به ویژه هنگامي که این ارتباط بین گروه 
همسالان و به صورت حضوري باشد. بنابراین نوآوري یک عمل منحصربه فرد و جداگانه نیست، 
بلکه عملي گروهي ا ست و یک تولیدکننده خلاق، براي دستیابي به نوآوري  باید تولیدکنندگان و 
بازیگران دیگري را نیز، در فرآیند نوآوري خود به بازي بگیرد و همین بازیگران عرصه نوآوري و 
تولید، که مي توانند داخل یا خارج از یک سازمان خاص باشند، شبکه وسیع و قابل گسترش نوآوري 
را تشکیل مي دهند. شرکت هاي موفق، به صورت هوشمندانه اهمیت این ارتباطات و همکاري ها را 
تشخیص مي دهند. ارتباطات و همکاري هایي از قبیل صمیمیت با مشتري، درک نیازهاي مشتري، 
همکاري با تأمین کنندگان، همکاري ها و مشارکت ها با دیگر شرکت ها، ارتباطات با مراکز تحقیقاتي 
و حتي رقبا، که به وسیله این ها بتوانند یک سامانه نوآوري را مدیریت کنند. مدیریت کردن این 
شبکه، کلید نوآوري ا ست که به مفهوم استفاده از روند و جریان دانش است و در قرن حاضر، این 
شبکه وابسته به کلیه کشورهاي جهان بوده و در بسیاري از موارد، در چارچوب مرزهاي کشوري 
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و قاره اي نمي گنجد. یافته هاي این پژوهش در خصوص وجود شبکه ارتباطي گسترده با مطالعات 
ترن و کرنر)2016( و هلوینق و همکاران )2020( متناسب بود.

مدیریت دانش به عنوان یکي از پیشران هاي شناسایي شده در این مطالعه بود. نتایج مطالعه لوکانن 
و کوینمي )2010( نشان داد خدمات بانکي باز در بین مصرف کنندگان با توجه به کمبود دانش آن ها 
در این خصوص به عنوان یک مانع اجتماعي بوده و پسران شمرده مي شد. ازآنجایی که مطالعه مربوطه 
حدود 12 سال پیش انجام شده است؛ طبیعتاً باگذشت زمان، پیشرفت روزافزون علم و دانش بشري، 
آسان تر شدن، کاربرپسندتر شدن و کم هزینه تر شدن خدمات بانکداری باز برای مصرف کنندگان 
باعث تغییر این دیدگاه شده است. از طرف دیگر گابریل سانتورو و همکاران )2017( پیش شرط 
نوآوري سازمان را مدیریت دانش عنوان مي کنند. یافته هاي مطالعه آن ها نشان مي دهد که سیستم 
مدیریت دانش به عنوان پیشران؛ با ایجاد اکوسیستم هاي باز و مشارکتي و بهره برداري از جریان هاي 
داخلي و خارجي، جریان دانش را تسهیل کرده و به نوبه خود ظرفیت نوآوري را افزایش مي دهد 
)Santoro et al., 2018(. در مطالعه دیگر ارتباط بین رهبري دانش گرا و نوآوري باز بررسي شد، 
نتایج نشان داد که سطوح بالاتر رهبري دانش گرا مي تواند منجر به افزایش توانایي مدیریت دانش 

.)Naqshbandi and Jasimuddin, 2018( و بهبود نتایج نوآوري بازگردد
ازجمله عوامل مهم دیگر شناسایی شده در این مدل، شرایط سازمان بود؛ به نحوي که فرهنگ 
سازمان، راهبردهاي سازمان، تفکرات موجود در سازمان مي تواند هم به عنوان پیشران و هم پسران 
باشند. شرایط محیطي سازمان، خود به مقوله هاي فرعي فرهنگ سازماني و ساختار سازمان اشاره دارد. 
شرایط محیطي مي تواند از درون یا بیرون سازمان بر فعالیت هاي سازمان ازجمله بر شایستگي هاي 
ارتباطي مدیران، دخیل باشد. محیط سازمان عبارت است از تعامل پیچیده نیروها و روندهاي پویا 
در محیط کلان )عوامل اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي، سیاسي، قانوني و فناوري( و محیط خرد )بازار 
 Willson( که به طور مستقیم روي اقدامات سازمان اثر مي گذارد )خاص، صنعت و عوامل رقابتي
2003(. که ساختار سازمان و فرهنگ سازمان در کنار هم اشاره به شرایط محیطي یک سازمان دارند. 

فرهنگ سازماني یک متغیر محیطي است که به میزان متفاوت بر تمام اعضاي سازمان اثر مي گذارد. و 
ازاین رو درک درست از این ساختار براي اداره سازمان مؤثر است. اعضاي سازمان براي حل مسائل 
مربوط به انطباق بیروني و یکپارچگي دروني به عنوان بهترین شیوه جهت حل مسائل، فرهنگ 
مکتوب و حتي غیر مکتوب سازمان خود را به اعضاي جدید آموزش مي دهند. ازاین رو برخورداري 
از ظرفیت لازم براي تغییر و تبدیل فرهنگ سازماني تغییر اعمال افکار و احساسات بخش عظیمي از 

.)Lawson and Shen 1997, 62(اعضاي سازمان امکان پذیر مي گردد
برخي از عواملي که در این مطالعه به عنوان پسران هاي مدل شناسایي شدند عبارت بودند از 
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لختي سازماني، فرهنگ سازماني و سازمان بسته. پدیده مقاومت سازمان در برابر عدم تغییر جهت 
اساسي،  باورهاي  نبودن  به حرکت، و هم راستا  از سکون  تغییر  براي  مقاومت  یا  فعلي  حرکت 
مفروضات، ارزش ها و روش هاي تعامل سازمان با نوآوري دیجیتال باز ازجمله پسران هاي مهم 
هستند. ساچیدرا لوکوگ و همکاران )2018( در تحقیق خود به آمادگي سازماني براي نوآوري 
پتانسیل  دیجیتال؛  فناوري هاي  گسترش  و  ظهور  هرچند  که  کردند  اظهار  و  پرداختند  دیجیتال 
بااین حال، تقریباً 90٪ ایده هاي جدید به دلیل عدم  نوآوري اکثر سازمان ها را افزایش مي دهد، 
آمادگي سازماني، هرگز به محصول یا خدمات جدید تبدیل نمي شوند. بر اساس یافته هاي آن ها 
آمادگي  اطلاعات،  فناوري  آمادگي  منابع،  آمادگي  شامل:  زیرساخت  هفت  در  سازمان  آمادگي 
شناختي، آمادگي براي مشارکت، تعادل نوآوري، آمادگي فرهنگي و آمادگي استراتژیک طبقه بندي 

.)Lokuge and Sedera 2018( مي شوند
یکي دیگر از پیشران هاي شناسایي شده در این مطالعه ))سازمان باز(( بود. در میان قابلیت هاي 
سازماني که نقشي مهم و کلیدي در موفقیت آن سازمان ایفا مي کنند، آن هایي که قابل مدیریت 
شدن نیستند، مهم ترین قابلیت ها هستند. به عبارت دیگر، منشأ خلاقیت و چابکي در سازمان همین 
قابلیت هایي هستند که تحت مدیریت رهبران سازمان نیستند. رویکرد باز در سازمان این امکان را 
فراهم مي کند تا قابلیت هاي سازماني به بهترین نحو از رقبا متمایز شوند. هم راستا بامطالعه حاضر 
آرتورو وگا و مایک چی سان )2019( خواستار گسترش مرزهاي تحقیقات نوآوري دیجیتال در 
چندین سطح جامعه براي مطالعه جامع ساختار و تکامل فرآیندها و نتایج نوآوري بودند. پیلوا 
ولیک و مرجانوویک )2016( به اهمیت ارتباط میان نوآوري باز خارجي و نوآوري باز داخلي با 
فرآیندهاي کسب وکار پرداختند و نشان دادند که شرکت منابع دانشي یا فناوري خود را از مشتریان، 
عرضه کنندگان و نهادهاي تحقیقاتي به دست مي آورند. لینا اوزین  )2015( به ارتباط میان نوآوري 
باز، جریان هاي دانش و سرمایه فکري پرداخت و بیان کرد مفهوم نوآوري باز بر پایه جریان هاي 
داخلي و خارجي دانش در سراسر مرزهاي سازماني قرار دارد. بنابراین لازمه سازمان باز بودن؛ 
برقراري ارتباط با محیط خارج سازمان است. به عبارت دیگر باید گفت که از طریق ارتباطات، هر 
سازماني به صورت یک سیستم باز در مي آید و با محیط خارج ارتباط برقرار مي کند. ارتباطات را 
به عنوان خوني به حساب مي آورند که در رگ حیات سازمان جریان دارد و نبودن اطلاعات باعث 
بروز اختلال در قلب سازمان خواهد شد. در حقیقت بدون ارتباطات مؤثر انجام وظایف سازمان و 

ادامه حیات آن امکان پذیر نخواهد بود.
در این مطالعه بانکداري الکترونیک و زیرساخت هاي فناوري اطلاعات به عنوان پیشران شناسایي 
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بانکداري  استراتژي مدیریت دانش،  باز و نوآوري دیجیتال،  نوآوري  شدند. جهت تحقق مقوله 
الکترونیک و سازمان باز موردنیاز است. از طرفي در راهبرد بانکداري الکترونیک استراتژي تقویت 

زیرساخت هاي فناوري اطلاعات و ارتباطات باید مدنظر قرار گیرد.
نهایتاً اینکه با ایجاد زیرساخت هاي فناوري اطلاعات و ارتباطات که بستر بروز و ظهور نوآوري 
دیجیتال هست و از طرفي با به وجود آمدن یک سازمان باز و ترویج فرهنگ نوآوري و فناوري 
امکان جذب ایده ها و نقطه نظرات جدید از تمامي کانال هاي ممکن فراهم مي گردد و امکان پذیرش 
و عملیاتي نمودن نوآوري هاي مختلف از سوي کارکنان درون سازمان و تمامي ارکان موجود در 
اجتماع از بیرون سازمان فراهم مي گردد و در صورت جریان صحیح داده و اطلاعات در سازمان و 
خلق، ذخیره و انتشار دانش و تجربیات سازمان فضاي لازم براي رسیدن به نتایج سودآوري و مزیت 
رقابتي پایدار متناسب با ویژگي هاي صنعت بانکداري ایران که عمر نوآوري به عنوان مزیت رقابتي 
کوتاه مي باشد ایجاد مي گردد و سازمان امکان استمرار در بروز و ایجاد نوآوري در تمامي شقوق 

سازمان از فرآیندها، محصولات و خدمات و حتي مدل کسب وکار را فراهم مي نماید.

پیشنهادهاي کاربردي:

1-پیشنهاد می شود به منظور بهره گیری از مدل، آموزش مقتضي در مورد مدل، ابعاد، مؤلفه ها و 
نحوه پیاده سازی به دست اندرکاران ارائه گردد.

2-پیشنهاد می شود مدیران عالي سازمان با توجه به نقش کلیدي خود در سازمان ها به عنوان 
سکان داران سازماني، نسبت به پدیده نوآوري دیجیتال بازنگرش عمیقي داشته و باور خود را به 

معناي واقعي و عملي نسبت به آن نمایان سازند.

پیشنهاد براي تحقیقات آتي:

1-در تحقیق حاضر پیشران ها و پسرانهای نوآوری دیجیتال باز استخراج گردید با توجه به اینکه 
در اکثر بانک های کشور واحدهای مرتبط با بانکداری دیجیتال آن ها به صورت برون سپاری شده در 
حال فعالیت هستند و از طرفی قیمت بالای تغییرات و مقاومت شرکت های سرویس دهنده خدمات 
پیاده سازی  و  تغییرات  انجام  در  کندی  )Core Bank( سبب  متمرکز  بانکداری  سامانه  و  مذکور 
نوآوری دیجیتال باز می باشند، در مطالعه حاضر این مورد به عنوان یکی از بازدارنده ها مورد شناسایی 
قرارگرفته است؛ لذا انجام مطالعاتی در خصوص نحوه و چگونگی برطرف کردن این موانع ازجمله 

چگونگی مدیریت سامانه بانکداری متمرکز )Core Bank( به محققان آتی پیشنهاد می گردد.
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2-در تحقیق حاضر عوامل پیش برنده و عوامل بازدارنده نوآوری دیجیتال باز در سیستم بانکی 
مورد شناسایی قرار گرفت؛ اما بررسی روابط بین این عوامل )روابط بین پیشبرنده ها و همچنین 
و  مدیران  برای  بینش جدیدتری  می تواند  آن ها  از  و سطح بندی هریک  بازدارنده ها(  بین  روابط 

دست اندرکاران ارائه نماید؛ بنابراین انجام این امر به محققان آتی پیشنهاد می گردد.
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